
  

                                       

                                

HOTĂRÂRE   

Nr. 58 din 21.11.2025 

    privind organizarea apărării împotriva incendiilor la nivelul comunei Horodniceni 

 

 

 Având în vedere prevederile: 

a) Art. 13 lit. b din Legea nr. 307 din 2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

b) Art.14 lit. b  din anexă la  Ordinul ministrului administraţiei şi internelor nr. 163 din 28 

februarie 2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor; 

 

 luând act de proiectul de hotărâre nr. 59 din 28.10.2025 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:   

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

2784 din 28.10.2025 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat;   

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

    în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. h), art. 136, art. 139 alin. (1) 

coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 
Art.1.-  În comuna Horodniceni organizarea activităţii de  apărare împotriva incendiilor se 

realizează de către  Comitetul local pentru situaţii de urgenţă, Primar, Serviciul voluntar pentru 

situaţii de urgenţă şi Cadrul tehnic cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor. 

 

 Art. 2.- Atribuţiile comitetului local pentru situaţii de urgenţă, primarului şi  serviciului 

voluntar pentru situaţii de urgenţă pe linia apărării împotriva incendiilor sunt cele prevăzute în 

Planul de analiză şi acoperire a riscurilor iar ale cadrului tehnic cu atribuţii în domeniul apărării 

împotriva incendiilor sunt prevăzute în anexă la hotărârea de numire a acestuia.  

 

 Art. 3.- Analiza activităţii de apărare împotriva incendiilor în cadrul  comunei Horodniceni 

se efectuează semestrial în şedinţele consiliului local precum şi  în urma controalelor proprii sau 

ale organelor abilitate iar anual adoptă hotărâri de optimizarea acesteia. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

   

  



  

Art. 4. - Elaborarea, aprobarea şi difuzarea documentelor şi evidentelor specifice privind 

apărarea împotriva incendiilor se face de către persoanele desemnate prin dispoziţii scrise ale 

conducătorilor instituţiilor şi operatorilor economici de pe raza administrativ teritorială a comunei 

Horodniceni. 

 Art. 5.- În reglementarea raporturilor privind apărarea împotriva incendiilor în relaţiile 

generate de contracte/convenţii se împuterniceşte primarul comunei. 

Art. 6.  Primarul comunei Horodniceni, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

    Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 

comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. HCL 

 

Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 
dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

58 13 9 0 9 0 0 

 

 

  

Președinte de ședință,  
 

 
 ……………….…………………… 

V a s i l e  H R E A M Ă T Ă  
Contrasemnează pentru legalitate,  

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
HORODNICENI , 

 
….…………………………............... 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

